

Châu Thành, ngày tháng 10 năm 2020

Số: /BC-BCT

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng**  
**huyện Châu Thành lần thứ VIII năm 2020**

*Căn cứ Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng huyện Châu Thành lần thứ VIII năm 2020;*

*Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-BTC ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Ban Tổ chức Huyện về tổ chức cuộc thi sáng tạo Thanh, thiếu niên, nhi đồng huyện Châu Thành lần thứ VIII năm 2020;*

*Căn cứ Quyết định số 554/QĐ-BTC ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Ban Tổ chức Huyện về việc xếp giải thưởng Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng huyện Châu Thành lần thứ VIII năm 2020.*

Qua tổ chức cuộc thi, Ban Tổ chức báo cáo kết quả đạt được như sau:

**1. Công tác triển khai, tuyên truyền, vận động tham gia cuộc thi:**

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp Huyện đã phát động tổ chức cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng huyện Châu Thành lần thứ VIII năm 2020, bằng nhiều hình thức như: triển khai Kế hoạch số 71/KH-BTC ngày 03 tháng 03 năm 2020 của Ban tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh, thiếu niên, nhi đồng về việc Triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng huyện Châu Thành lần thứ VIII năm 2020 đến các phòng, Ban, ngành chuyên môn, UBND các xã thị trấn, các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Huyện.

- Đồng thời, chỉ đạo Phòng Giáo dục và đào tạo Huyện – Thành viên Ban tổ chức phối hợp cùng Huyện Đoàn triển khai đến các trường học, tuyên truyền và hướng dẫn các em Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi, đồng thời xem đây cũng là một trong những cơ sở để đánh giá thi đua cuối năm của ngành.

- Ngoài ra, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện, các trạm truyền thanh các xã, thị trấn cũng thường xuyên đưa tin tuyên truyền, vận động Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng trong và ngoài nhà trường tham gia cuộc thi lần thứ VIII năm 2020.

**2. Lĩnh vực tham dự cuộc thi:**

- Nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của Thanh, Thiếu niên, nhi đồng trong Huyện, giúp các em trau dồi thêm kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ cho các em trở thành nhà sáng chế trong tương lai. Ban tổ chức chọn các lĩnh vực phù hợp đưa vào Thể lệ để hướng dẫn cho cá nhân và tổ chức tham gia. Các lĩnh vực đó là:

+ Đồ dùng dành cho học tập;

- + Phần mềm tin học;
- + Các sản phẩm thân thiện với môi trường;
- + Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em;
- + Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

### **3. Kết quả thực hiện:**

- Tham gia cuộc thi thanh, thiếu niên, nhi đồng lần thứ VIII năm 2020 gồm có 20 trường tiểu học và trung học cơ sở có học sinh tham gia dự thi với tổng số sản phẩm dự thi là 134 mô hình sản phẩm.

- Trong đó có 16 mô hình đạt giải:

- + Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế: 03 mô hình.
- + Các sản phẩm thân thiện với môi trường: 06 mô hình.
- + Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em: 07 mô hình.

- Các sản phẩm dự thi có đạt giải ở 02 cấp: Trung học cơ sở (07 mô hình, gồm các trường: THCS Tân Phú, THCS Cái Tàu Hạ, THCS Tân Nhuận Đông, THCS An Khánh, THCS An Phú Thuận, THCS Phú Long); Tiểu học (09 mô hình, gồm các trường: Tiểu học An Phú Thuận 2, Tiểu học Nha Môn 2, Tiểu học Bình Tiên 1, Tiểu học An Khánh 1).

### **4. Tổ chức chấm thi và xét trao giải thưởng:**

- Ban tổ chức đã thành lập Hội đồng giáo khảo và ban hành các quy định chấm điểm tại cuộc thi sáng tạo Thanh, thiếu niên, nhi đồng lần thứ VIII năm 2020.

- Trong quá trình chấm điểm và xét giải, Hội đồng giáo khảo đã làm việc nghiêm túc, khách quan, trung thực, công tâm với tinh thần trách nhiệm cao chấp hành đúng Quy định chấm thi ban hành.

- Căn cứ vào kết quả của Hội đồng giáo khảo và đề nghị xét giải của phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện (Thường trực Ban Tổ chức), Ban Tổ chức đã quyết định trao giải thưởng cho các cá nhân đạt giải Cuộc thi:

- + Giải A: 02
- + Giải B: 03
- + Giải C: 04
- + Giải khuyến khích: 07

- Ban tổ chức cuộc thi đã chọn 15 mô hình đạt giải gửi tham dự Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ XIII năm 2020. Qua đó có 01 mô hình đạt giải KK (Mô hình Máy bào củ hành thái ớt của em Đặng Anh Tuấn là học sinh Trường THCS Tân Phú, xã Tân Phú).

### **5. Đánh giá:**

#### **a) Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND Huyện; sự phối hợp nhiệt tình của các thành viên Ban tổ chức, sự công tâm và khách quan của Hội đồng giám khảo chấm thi, đặc biệt là sự thành công trong việc tổ chức, tuyên truyền, hướng dẫn tận tình của các thầy cô trường Trung học cơ sở, tiểu học trên địa bàn Huyện đã góp

phần quan trọng trong tổ chức thắng lợi Cuộc thi sáng tạo Thanh, thiếu niên, nhi đồng lần thứ VIII năm 2020.

- Số lượng các giải pháp, mô hình dự thi năm nay nhiều hơn so với các năm trước. Có nhiều mô hình, giải pháp mang tính bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế hoặc tận dụng phế phẩm nông nghiệp, các bộ phận đồ chơi cũ không còn giá trị được các em sáng tạo, lắp ghép lại các mô hình dự thi thể hiện được tính cần cù, tỉ mỉ, khéo léo của các tác giả nhỏ tuổi.

- Qua đó cho thấy Cuộc thi sáng tạo Thanh, thiếu niên, nhi đồng là sân chơi bổ ích và ngày càng trở thành phong trào, thu hút sự quan tâm và tham gia hưởng ứng của các thanh, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn Huyện.

#### **b) Hạn chế:**

- Tham gia hưởng ứng nhiều mô hình và giải pháp, nhưng chất lượng giải pháp chưa cao, rất ít sản phẩm mô hình có khả năng ứng dụng vào thực tế, các mô hình giải pháp chưa có bước đột phá về tính sáng tạo.

- Cuộc thi chưa thu hút được rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân, chủ yếu là các Trường tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn Huyện. Cơ chế thể lệ Cuộc thi chưa hấp dẫn nên chưa phát huy hết tiềm năng sáng tạo trong thế hệ trẻ; còn một số điểm trường Trung học cơ sở, tiểu học trên địa bàn Huyện chưa quan tâm phát động, vận động tham gia Cuộc thi.

#### **6. Kiến nghị:**

- Các cơ quan phối hợp tổ chức Cuộc thi quan tâm hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền nội dung, thể lệ Cuộc thi bằng nhiều hình thức, xem đây là nhiệm vụ chính trị của cơ quan đơn vị, nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của Thanh, Thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn Huyện kịp thời, đầy đủ và sát thực hơn trong Cuộc thi.

- Các bậc phụ huynh, các thầy cô giáo hướng dẫn, truyền đạt giúp các em khơi dậy những tư duy tiềm ẩn, phát huy những ý tưởng sáng tạo của các em và hỗ trợ, tư vấn cho các em để nâng cao chất lượng giải pháp, mô hình dự thi trong những năm sau.

Trên đây là báo cáo Tổng kết Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên, nhi đồng huyện Châu Thành lần thứ VIII năm 2020./.

#### **Nơi nhận:**

- CT, các PCT. UBND Huyện;
- Phòng KT và HT Huyện;
- Phòng GD và ĐT Huyện;
- Phòng Nội vụ Huyện;
- Thành viên Ban Tổ chức Huyện;
- UBND các Xã, Thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các chuyên viên nghiên cứu;
- Lưu: VT, NC(Th).

**TM. BAN TỔ CHỨC  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Phan Thanh Dũng**

**TỔNG HỢP CÁC MÔ HÌNH ĐẠT GIẢI CUỘC THI  
THEO TỪNG LĨNH VỰC LẦN THỨ VIII NĂM 2020**

*(Kèm theo Báo cáo số /BC-BTC ngày tháng 10 năm 2020 của Ban Tổ chức  
Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên, nhi đồng huyện Châu Thành lần thứ VIII*

<b>Giải</b> \ <b>Lĩnh vực</b>	<b>Đồ dùng dành cho học tập</b>	<b>Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em</b>	<b>Các sản phẩm thân thiện với môi trường</b>	<b>Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế</b>	<b>Tổng</b>
Giải A	0	01	01	0	02
Giải B	0	02	01	0	03
Giải C	0	02	01	01	04
Giải Khuyến khích	0	02	03	02	07
<b>Tổng</b>	<b>0</b>	<b>07</b>	<b>06</b>	<b>03</b>	<b>16</b>